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Abstrakt

Název: Individuální příprava hráče ledního hokeje v žákovské kategorii

Cíle: Cílem bakalářské práce je shromáždění poznatků o tréninku klíčových

dovedností v žákovské kategorii, které je možné si osvojit pomocí

individuální formy tréninku a na základě toho vybrat taková cvičení, která

jsou vhodná pro osvojení si těchto dovedností.

Metody: V teoretické části práce byla použita metoda rešerše sloužící k vyhledávání

informací z české a zahraniční literatury o daném tématu.

Výsledky: Vytvoření cvičení sloužících k rozvoji vybraných dovedností individuální

formou přípravy.

Klíčová slova: lední hokej, individuální forma, žákovská kategorie, dovednosti

Abstract

Title: Individual training of an ice hockey player in the pupil´s category

Objectives: The aim of the bachelor thesis is to gather the knowledge of training the

key skills in the pupil´s category which is possible to learn by an

individual form of training and on the basis of that to choose the exercises

which are suitable for learning these skills.

Methods: The research method for seeking information about the theme from Czech

and foreign literature was used in the theoretical part of the bachelor thesis.

Results: The creation of excersises for the development of chosen skills by an

individual form of preparation.

Keywords: ice hockey, individual form, pupil´s category, skills

Obsah

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 8

2 TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................. 9

2.1 Historie ledního hokeje ...................................................................................... 9
2.2 Charakteristika ledního hokeje ......................................................................... 10
2.3 Systematika ledního hokeje.............................................................................. 10

2.3.1 Herní činnosti jednotlivce ......................................................................... 11

2.3.2 Herní kombinace ....................................................................................... 14
2.3.3 Herní systémy ........................................................................................... 14

2.3.4 Zvláštní činnosti ........................................................................................ 14
2.4 Bruslení ............................................................................................................ 15

2.4.1 Základní systematika hokejového bruslení ............................................... 15
2.4.2 Powerskating ............................................................................................. 17

2.5 Rozdělení žákovských kategorií podle ČSLH ................................................ 18

2.5.1 Mladší žáci ................................................................................................ 18
2.5.2 Starší žáci .................................................................................................. 18

2.6 Starší školní věk ............................................................................................... 20
2.6.1 Tělesný vývoj ve starším školním věku .................................................... 20

2.6.2 Psychický vývoj ve starším školním věku ................................................ 22
2.6.3 Pohybový vývoj ve starším školním věku ................................................ 23

2.6.4 Sociální vývoj ve starším školním věku ................................................... 23

2.6.5 Trenérský přístup ve starším školním věku .............................................. 24

2.7 Motorické učení ............................................................................................... 25
2.8 Technická příprava ........................................................................................... 26

2.8.1 Představování dovednosti ......................................................................... 26

2.8.2 Demonstrace ............................................................................................. 27
2.8.3 Začátek nácviku dovednosti ...................................................................... 27

2.8.4 Zpětná vazba a korekce chyb .................................................................... 27
2.8.5 Další opakování a upevňování dovedností ............................................... 28

2.9 Sociálně interakční formy ................................................................................ 30

3 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 32

4 DISKUZE ............................................................................................................... 49

5 ZÁVĚR ................................................................................................................... 51

Seznam použité literatury ............................................................................................... 52

Seznam tabulek ............................................................................................................... 54

8

1 ÚVOD

Lední hokej je velmi populární a náročný sport. Se vzrůstající tendencí

profesionalizace tohoto sportu se zvedají i nároky na trénink. V minulosti se jednalo

především o sezónní přípravu, ale v současné době hráči trénují a zlepšují své

dovednosti na ledě téměř celoročně. V žákovské kategorii je mimo jiné stěžejním cílem

přípravy rozvoj dovedností. Osvojování si těchto dovedností je složitý a dlouhodobý

proces a každý hráč má jinou kvalitu a rychlost se je naučit. Proto je vhodné do procesu

přípravy zařazovat i individuální formu tréninku, která respektuje potřeby jedince. Tato

sociálně interakční forma by však měla zůstat jen doplňující možností tréninku mladých

hokejistů.

Jak již název bakalářské práce napovídá, zabývám se individuální přípravou

hráčů v žákovské kategorii. Toto téma jsem si vybral, protože lední hokej je sport,

kterému se od dětství věnuji a v současné době se zabývám právě individuálním

tréninkem mladých hokejistů. Uvědomuji si účinnost této formy přípravy a

prostřednictvím této práce jsem se pokusil o popsání této problematiky. Práce obsahuje

dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část práce obsahuje stručný popis

ledního hokeje, systematiku tohoto sportu, rozdělení žákovských kategorií a

charakteristické rysy staršího školního věku. Mezi další kapitoly patří technická

příprava a sociálně interakční formy. Zde bylo při psaní čerpáno jak z české, tak

zahraniční literatury. Obsahem praktické části jsou cvičení, která rozvíjí vybrané

dovednosti. Při výběru cvičení vycházím zejména z vlastních zkušeností a také ze

zkušeností zahraničních trenérů, se kterými jsem měl možnost pracovat, dále z

videozáznamů na internetu a literatury použité v teoretické části práce.

Individuální trénink neslouží jen k rozvoji dovedností, ale i schopností hráče,

avšak vzhledem k rozsahu mé práce jsem se zaměřil pouze na rozvoj dovedností. Stejně

tak se v individuální formě nevylučuje přítomnost soupeře, já se však rozhodl použít

pouze cvičení průpravná.

Cílem bakalářské práce je shromáždění poznatků o tréninku klíčových

dovedností v žákovské kategorii, které je možné si osvojit pomocí individuální formy

tréninku a na základě toho vybrat taková cvičení, která jsou vhodná pro osvojení si

těchto dovedností.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie ledního hokeje

První zápas sehráli na ledě v roce 1837 mužstva Dorchester Club a Uptown Club

v Montrealu. Hra na ledě se vyvíjela ve dvou podobách, první variantou byl bandy

hokej a druhou kanadský hokej. Bandy hokej se hrál na neohrazených hřištích větších

rozměrů s míčkem a počet hráčů se pohyboval mezi 7 až 11 na každé straně. Hokej

kanadského typu se hrál na ohrazených hřištích s gumovým kotoučem a počet hráčů se

pohyboval mezi 6 až 7 na každé straně. Kolébkou druhé varianty hry byla Kanada.

Studenti McGillovi univerzity v Montrealu Robertson a Smith se pokusili sjednotit tyto

varianty a v roce 1879 vypracovali základní pravidla hry. První soutěž o titul mistra

světa se odehrála v roce 1883 a zvítězilo družstvo McGillovi univerzity (Bukač, Kostka

a Šafařík, 1981).

Na naše území se hokej dostal kolem roku 1890 především zásluhou Roslera

Ořovského, tehdy se jednalo o bandy hokej. Kanadskou variantu hry jsme převzali

v roce 1908 a po první světové válce se dostal do popředí místo bandy hokeje. V roce

1908 byl založen Český svaz hockeyový a v témže roku byl přijat do IIHF. V druhé

polovině 20. století docházelo k rozvoji ledního hokeje změnou pravidel, výstavbou

zimních stadionů a zakládáním nových hokejových klubů. Československý národní tým

získal mnoho úspěchů na mezinárodních turnajích, první titul mistrů světa vyhrál v roce

1947 na MS v Praze. Další vítězství z mistroství světa českoslovenští hokejisté získali

v roce 1949, 1972, 1976, 1985. Reprezentační mužstvo České republiky vyhrálo MS

v letech 1996, 1999, 2000, 2001, 2005 a 2010. Největším úspěchem Českého hokeje je

olympijské zlato z Nagana v roce 1998 (Táborský a kol., 2007).
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2.2 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je týmová sportovní hra brankového typu. Protože je herní plocha

společná pro obě mužstva, jedná se o invazivní sportovní hru. Hráči ovládají společný

předmět (kotouč) a snaží se vstřelit více branek než soupeř. Hráči k pohybu po ledové

ploše využívají sportovní vybavení (brusle). Družstvo má na ledě šest hráčů (3

útočníky, 2 obránce, 1 brankáře). Počet hráčů na ledové ploše nesmí klesnout pod čtyři.

Za porušení pravidel je hráč vyloučen a musí si odsedět trest na trestné lavici. V ledním

hokeji rozlišujeme tresty menší (2 minuty), tresty větší (5 minut). Při větším trestu už

hráč nemůže zasáhnout do utkání. Při menším a větším trestu hraje mužstvo v oslabení.

Dále máme tresty osobní, kdy je hráč vykázán na trestnou lavici na 10 minut, ale může


[…]


nároky na bruslení, ale i na dovednosti související s uvolňováním hráče s kotoučem,

dále na přesnost a razanci přihrávky a samozřejmě i na střelbu. V kategorii starších žáků

tyto nároky trvají, a proto je nutné zaměřit přípravu na rozvoj dovedností, které jsem

v teoretické části své práce vybral a popsal, a poté v praktické části uvedl cvičení

sloužící k jejich zlepšení. Uvědomuji si, že i ostatní herní činnosti jednotlivce jsou pro

individuální výkon velmi důležité, já jsem však vzhledem k rozsahu mé práce vyzdvihl

jen některé z nich. Uvedené dovednosti patří mezi nejzákladnější a také nejjednodušší.
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Ze svých zkušeností však vím, že mladí hráči se učí další a složitější dovednosti, aniž by

před tím kvalitně zvládali ty základní. Často tak vidím, že hráči střílí golfovým úderem

a nezvládají střelbu švihem po ruce. Proto jsem vybral právě tyto dovednosti.

V uvedených cvičeních jsem se zaměřil především na správný hokejový postoj

při všech dovednostech. Podle mého názoru je základní hokejový postoj stěžejní pro

provádění všech bruslařských, ale i ostatních dovedností. Právě proto jsem při

bruslařských dovednostech znázornil správný postoj, který zajistí stabilitu a sílu odrazu.

Z vlastních zkušeností vím, že velmi častou chybou při nácviku bruslařských

dovedností je to, že hráči neudrží správný postoj během celého pohybu, ale v průběhu

provádění se zvedají a tím se jejich bruslení stává neefektivní a zároveň více namáhavé.

Proto jsem při popisu cvičení zdůraznil, že je nutné na tuto skutečnost dbát a hráče

opravovat. Stejně tak mají problém s udržením hokejového postavení při provádění

dovedností s kotoučem, přihráváním nebo střelbě. Jako trenér jsem měl možnost

pracovat s několika úspěšnými zahraničními trenéry, kteří se zaměřují na rozvoj

dovedností. Právě při práci a rozhovorech s nimi jsem vypozoroval, že správný

hokejový postoj je základním kamenem pro všechny dovednosti. Veškerá cvičení, která

s hráči prováděli, vycházela ze základního postoje. Podle mého názoru právě

individuální forma přípravy nabízí možnost neustálé kontroly správného postavení a

dalších faktorů určujících kvalitu a účinnost provedení všech cvičení.

Při výběru cvičení do praktické části jsem se snažil uvést taková cvičení, která je

možné provádět u kategorie mladších i starších žáků. Uvědomuji si, že podobných

cvičení je nepřeberné množství. Já uvádím taková, která ve své praxi sám používám, a

tudíž jsem přesvědčen o jejich efektivitě. Při bruslařských cvičeních jsem se nejdříve

zaměřil na práci dolních končetin a až poté na práci horní poloviny těla. Tento systém

výuky se mi v praxi osvědčil. Použité cviky nevychází přímo ze systematiky nácviku

jednotlivých dovedností, protože v žákovské kategorii počítám s tím, že hráči mají

základní dovednosti zvládnuté. Zaměřuji se tedy především na cvičení vedoucí ke

zlepšení kvality těchto dovedností. Důležitým faktorem těchto cvičení je tempo

provedení. Vždy bychom měli začínat nácvik na místě, poté v mírné rychlosti a po

zvládnutí správné techniky rychlost zvyšovat. Pro nácvik dovedností je důležité, aby byl

trenér schopný provést kvalitní demonstraci a vyzdvihnout stěžejní body provedení.
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5 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil o shromáždění poznatků o tréninku

klíčových dovedností v žákovské kategorii, které je možné si osvojit pomocí

individuální formy tréninku a na základě toho vybrat taková cvičení, která jsou vhodná

pro osvojení si těchto dovedností. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části jsem nejdříve stručně popsal historii ledního hokeje, zařazení ledního

hokeje jako sportovní hry a základní pravidla. Dále jsem rozepsal systematiku ledního

hokeje, přičemž u herních činností jednotlivce a bruslení jsem zvolil některé dovednosti,

u kterých jsem podrobněji popsal správnou techniku provedení. Dále jsem se soustředil

na shrnutí nejdůležitějších charakteristik staršího školního věku a nastínil jsem

rozdělení žákovských kategorií podle ČSLH. Další kapitoly v teoretické části mé práce

se týkají motorického učení a technické přípravy u dětí. Na závěr jsem poté rozepsal

všechny sociálně-interakční formy, přičemž podrobněji jsem se věnoval formě

individuální.

V praktické části mé bakalářské práce jsem k vybraným dovednostem, které

jsem popsal v části teoretické, uvedl cvičení sloužící ke zlepšení provedení těchto

dovedností. U každé dovednosti jsem vypracoval tři cvičení, která jsem popsal a slovní

popis doplnil o fotografie. Fotografie zachycují výchozí pozici, průběh a konečnou fázi

provedení. Cvičení použitá v mé práci se dají použít pro obě žákovské kategorie a slouží

k rozvoji základních dovedností, podle mého názoru pro toto věkové období klíčových.

Uvědomuji si, že rozvoje vybraných dovedností pomocí uvedených cvičení lze

dosáhnout i jinou sociálně-interakční formou, ale právě forma individuální přípravy

nabízí možnost neustále kontroly, opravy chyb a zaměření se na detaily, což

v hromadné nebo skupinové formě přípravy není možné. Zvolená cvičení lze upravovat

podle výkonnosti hráčů, já volil taková, která podle mého názoru mají smysl a zároveň

je zvládnou mladší i starší žáci. Byl bych rád, kdyby mnou uvedená cvičení posloužili

jako inspirace pro další trenéry, kteří se zabývají přípravou mladých hokejistů.
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