**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno autora Adam Tomášek
Téma práce Individuální příprava hráče ledního hokeje v žákovské kategorii
Cíl práce Shromáždění poznatků o tréninku dovedností /řešerše/
Vedoucí práce Mgr. Pavel ARNOŠT

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

**Připomínky a konkrétní otázky vyplynou z procesu obhajoby.**

**Práce - je doporučena k obhajobě**

Velmi dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Hodnotitel práce:**

Jméno, titul: PhDr. Zdeněk Vojta

Podpis

V Praze dne: 3.9.2016